12. *pretio minore*] s. 58, 4. 59, 12; vgl. Marq. PL. 170. — *redimendi*]* s. 58, 4; vgl. Cic. de off. 3, 114.

58. 1. *secundum*] 'unmittelbar

dum tam prosperam ad Cannas pugnam victoris magis quam bellum gerentis intentus curis, cum captivis productis segregatisque socios, sicut ante ad Trebiam Trasumennumque lacum, benigne adlocutus sine pretio dimisisset, Romanos quoque vocatos, quod numquam alias antea, satis miti sermone adloquitur: non inter necivum sibi esse cum Romanis bellum; de dignitate atque imperio certare. et patres virtuti Romanae cessisse, et se id adniti, ut suae in vicem simul felicitati et virtuti cedatur. itaque redimendi se captivis copiam facere; pretium fore in capita equi quingenos quadrigatos nummos, trecenos pediti, servo centenos. quamquam aliquantum adiciebatur equitibus ad id pretium, quo pepigerant dedentes se, laeti tamen quamcumque condicionem paciscendi acceperunt. placuit suffragio ipsorum decem deligi, qui Romam ad senatum irent, nec pignus aliud fidei, quam ut irarent se redituros, acceptum. missus cum his Carthalo, nobilis Carthaginiensis, qui, si forte ad pacem inclinare cerneret animos, condiciones ferret. cum egressi castris essent, unus ex iis, minime Romani ingenii homo, veluti aliquid oblitus, iuris iurandi

nach³; s. zu 21, 45, 8. — *victoris* . .] s. 56, 3.

2. *ad* . . *Trasumennum*] s. 7, 5; am Trebia hat Liv. dies nicht stattfinden lassen. — *sine pretio*] stimmt nicht mit 52, 3 überein. — *quod* . . *antea*] vgl. 1, 23, 8; 9, 26, 14; 41, 12, 10. — *numquam alias antea*] s. 1, 28, 4; vgl. 8, 6.

3. *de dignitate* . .] ebenso spricht Scipio 28, 19, 7; vgl. Cic. de off. 1, 38: *cum Latinis* . . *Poenis* . . *de imperio decertatum*; de or. 2, 76; s. dagegen Liv. 21, 53, 4; 23, 10, 2. — *id adniti, ut*] s. 5, 25, 13: *hoc idem* . . *adniti*; über *ut* vgl. 1, 9, 15; 6, 6, 9; Kühn. 155, 251.

4. *equiti* . .] 52, 2 sind die equites nicht von den übrigen Römern unterschieden; daher *aliquantum adiciebatur*, nämlich 200 Denare für jeden. — *trecenos*] so viel giebt Pol. 6, 58, 5 für alle ohne Unterschied an (wie 52, 3), nämlich *τρῆς μῶς*, die Mine zu 100 Drachmen, welche 100 Denaren (etwa 75 M) gleich standen. — *centenos*]*

5. *quo pepigerant*] wie *paciscor* konstruiert, zu dem das Perf. *pepigi*

der Bedeutung nach gehört; s. 52, 3; Plaut. Bacch. 879: *ducentis Philippis pepigi*; sonst ist der Accusativ gewöhnlicher; vgl. 59, 6. — *quamcumque*] = *quamvis*; s. zu 1, 3, 3. — *condicionem paciscendi*] jede beliebige Bedingung, unter welcher ein Vertrag geschlossen werden konnte, 'ein Vertrag unter jeder Bedingung'; anders 3, 48, 8; Cic. in Cat. 3, 2: *condicio vivendi*.

6. *ad senatum* . .] ob dieser die Auslösung gestatten (s. 60, 3) oder dieselbe aus Staatsmitteln bewirken soll, wird nicht bemerkt; vgl. App. 28: *εἰ θέλοιεν αὐτοῖς οἱ ἐν ἄστυ* (die Angehörigen) *λύσασθαι χρημάτων*. — *pignus* . . *fidei* . . *ut*] vgl. 37, 45, 16; anders 43, 10, 3.

7. *inclinare*]*] auch sonst wird *inclinare* intransitiv gebraucht; s. 7, 19, 8; 28, 25, 15: *inclinavit sententia* . . *universos ire*.

8. *unus ex iis* . .] zur Sache vgl. Cic. de off. 1, 40; Gell. 6, 18, 4 ff. — *minime* . .] s. 57, 6; 1, 53, 4: *minime arte Romana*; das Gegenteil s. 14, 11. Über die Heiligkeit des Eides in jener Zeit s. Cic. de

solvendi causa cum in castra redisset, ante noctem comites ad-
sequitur. ubi Romam venire eos nuntiatum est, Carthagini ob- 9
viam lictor missus, qui dictatoris verbis nuntiaret, ut ante noctem
excederet finibus Romanis. legatis captivorum senatus ab dicta- 59
tore datus est. quorum princeps 'M. Iuni vosque, patres con-
scripti' inquit, 'nemo nostrum ignorat nulli umquam civitati vilio-
res fuisse captivos quam nostrae; ceterum, nisi nobis plus iusto 2
nostra placet causa, non alii umquam minus neglegendi vobis
quam nos in hostium potestatem venerunt. non enim in acie 3
per timorem arma tradidimus, sed, cum prope ad noctem super-
stantes cumulis caesorum corporum proelium extraxissemus, in
castra recepimus nos; diei reliquum ac noctem insequentem fessi 4
labore ac vulneribus vallum sumus tutati; postero die, cum cir- 5
cumsessi ab exercitu victore aqua arceremur nec ulla iam per
confertos hostis erumpendi spes esset nec esse nefas duceremus
quinquaginta milibus hominum ex acie nostra trucidatis aliquem
ex Cannensi pugna Romanum militem restare, tunc demum pacti 6
sumus pretium, quo redempti dimitteremur, arma, in quibus
nihil iam auxilii erat, hosti tradidimus. maiores quoque accepera- 7

off. 3, 111. — *veluti*] * — *iuris iurandi solvendi*] der Eid wird gelöst durch die Erfüllung dessen, wozu man sich durch denselben verpflichtet hat; dies war im vorliegenden Falle nach der Deutung des Getadelten nur die Rückkehr in das Lager.

9. *dictatoris verbis*] 'im Namen des D.': s. 7, 31, 10; 9, 36, 7; 26, 6, 11; vgl. 5, 35, 5. Zur Sache s. Dio Fr. 57, 37 f. — *nuntiaret*] vgl. 9, 36, 14. — *finibus Romanis*] s. 39, 17, 4; anders 42, 36, 7.

59. *senatus datus est*] s. 21, 12, 8. Der Inhalt der folgenden Rede findet sich kurz auch bei Pol. 6, 58, 6; dagegen Kap. 60 hat Polybios nicht. — *princeps*] s. App. 28: *ῥῆσις, ὡν ἡγήετο Γναῖος Σεμπράνιος*.